广东省红十字会

广 东 省 教 育 厅

粤红〔2019〕30号

关于举办广东省 2019年大学生

应急救护竞赛的通知

各地级以上市红十字会，各普通高校：

为进一步加强普通高校红十字工作，通过高校组织学生红十

字会训练、比赛，以赛促训，展示近年来高校红十字会应急救护

培训的成果、检验培训质量，宣传和倡导“人人学急救、急救为

人人”的人道救护精神，增强高校师生应急避险意识和自救互救

能力，省红十字会、省教育厅决定联合举办“广东省 2019 年大

学生应急救护竞赛”。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

广东省 2019 年大学生应急救护竞赛由省教育厅、省红十字

会联合主办。

文件

—2—

二、竞赛时间和地点

2019 年 7 月，广州（具体时间和地点另行通知）。

三、参赛对象

全省普通高校（含高职）以学校为单位组队参赛。每校限报

1队，每队包括领队 1名、教练 1名、队员 5名。领队应为校红

十字会负责同志或指导老师；队员应为在校大学生，且须经过红

十字应急救护培训并取得救护员证书。

四、竞赛内容

（一）比赛按照《广东省 2019 年大学生应急救护竞赛流程

与规则》（见附件 1）进行。参照全国红十字应急救护大赛有关

项目内容确定本次竞赛内容，包括场景演练、理论问答和救护演

讲三个环节。具体演练场景将在赛前公布；理论问答以红十字运

动知识和应急救护理论知识为主要内容；演讲以“我心中的红十

字”为主题，标题、内容自行选定，时间限定 5分钟以内，赛前

各队须将演讲稿送广东省红十字会审定。

（二）红十字运动知识参考教材为《国际红十字与红新月运

动基本知识传播手册》（2008 版）；应急救护理论知识参考书

为人民卫生出版社出版的救护系列教材，包括 2015 版的《救护

员》、《救护队》、《救护师资教程》，2013 版的《家庭急救》、

《水上救生》。

五、奖项设置

（一）比赛设置本科组和高职组，分别根据成绩高低评选出

—3—

一等奖1名，二等奖5名，三等奖10名；优秀组织奖若干。

（二）由评委专家组从获一等奖的学校中按比赛结果择优选

定一个学校代表广东省参加第五届全国红十字应急救护大赛。

六、经费保障

主办单位负责竞赛应急救护器材、评审费、比赛场地费等费

用。各代表队参加竞赛活动的往返交通费、食宿费等由组队高校

承担。

七、工作要求

（一）各地各校要充分认识“关爱生命、救在身边”重要意义，

从防范化解重大风险的高度出发，全面加强学校应急救护教育，

认真组织好学生积极参加比赛活动，切实提高广大师生防灾避险

意识和自救互救技能，引导师生树立正确健康观，形成健康的行

为和生活方式，促进学生全面发展。

加强高校与各级红十字会交流。各地级以上市红十字会要把

大学生应急救护培训纳入年度工作，全盘考虑，统筹安排，积极支

持当地高校开展应急救护培训工作。广东省红十字会将择期安排

专家辅导参赛队。

请参赛学校在2019年5月8日前将参赛队报名表（见附件2）

报省红十字会卫生救护及青少年部，逾期视为放弃参赛。组队参

赛的学校要做好参赛师生的安全教育，为参赛师生购买竞赛期间

（含往返途中）的保险。

省红十字会联系人：林洁渝，联系电话：020-38854230，

—5—

附件1

广东省 2019年大学生应急救护竞赛流程与规

则

一、比赛流程

1.各队领队赛前抽签，按照抽签顺序、题目依次参加比赛；

2.参赛队员(5名)须统一着装，穿戴整齐，佩戴好主办方提供

的号码牌（参赛队员号码由会务组统一制作、配发）；

3.各队提前10分钟到达准备区域，关闭通讯工具；

4.各队 5名队员同时登场，按编号列队；

5.各队按照现场所抽题目进行场景演练比赛（会务组提供急

救器材，安排志愿者扮演伤员）,操作时间按照技术标准要求；

6.各队 5 名队员依照队员编号回答五个理论问题，回答问题

时间30秒，超时不得分；

7.各队1号队员参加救护演讲比赛，演讲时间不超过5分钟，

超时扣分；

8.全部比赛均必须在主持人发出“计时开始”指令后，方可进

行；

9.比赛完毕后,参赛队员必须报告“操作完毕”，经主持人确

认后依次列队退场；

10.参赛队员必须服从现场指挥，尊重评委。

—6—

二、评分规则

1.比赛成绩满分100分，其中场景演练总分80分（其中心肺

复苏40分，创伤救护二项各20分），理论题10分，救护演讲10

分；

2.评委对场景演练和救护演讲两轮比赛分别打分并签名（所

有评分平均分为参赛队得分）；理论题由主持人根据标准答案给

分，三项加和为比赛最终成绩；理论题答错或回答不完整不得分；

3.计时员根据主持人提供的比赛时间，准确报时，超时扣分；

4.每队比赛结束后，主持人公布上一队成绩；

5.如出现总分相同的参赛队，则比较各队场景演练比赛得分，

分数高者名次列前；如各项得分均相同，则加赛 1 道理论知识题

抢答环节，抢答对的参赛队名次列前，抢答错者对方参赛队名次

列前，无人抢答者再加赛1道理论知识题抢答，直至分出胜负。

—7—

附件2

广东省 2019年大学生应急救护竞赛报名表

学校（盖章）

领  队  单位与职务： 手机：

性  别  身份证号码：

教  练  单位与职务： 手机：

性  别  身份证号码：

参赛队员

编号 姓名 性别 身份证号码 手机

1

2

3

4

5

预订房间数 单间  间 标间 间

广东省红十字会                            2019 年 4月 1日印发